
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA DRAGOMIREȘTI 
CONSILIUL LOCAL  

 

 

 HOTĂRÂRE 

privind organizarea reţelei şcolare a învăţământului preuniversitar 
din comuna Dragomirești pentru anul şcolar 2020 – 2021 

 

Consiliul local al comunei Dragomirești, județul Neamț;  

Examinând expunerea de motive nr. 620/27.01.2020  prin care primarul 
comunei Dragomirești propune aprobarea organizării reţelei şcolare a 
învăţământului preuniversitar din comuna Dragomirești pentru anul şcolar 
2020/2021; 

Analizând raportul nr. 621/27.01.2020 întocmit de către compartimentul 
de specialitate;  

Având în vedere prevederile:  

- Avizului nr. 113/2020 al Consiliului de Administraţie al Inspectoratului 
Şcolar al Judeţului Neamţ privind organizarea reţelei şcolare a 
învăţământului preuniversitar din comuna Dragomirești pentru anul 
şcolar 2020-2021; 

- Art. 61, alin. (2) ş (5) din Legea Educaţiei Naţionale  nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Luând act de avizul favorabil al comisiei de specialitate; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. 2, lit. d) şi alin. 7, lit. a)  ale art. 
139, alin. 1 și ale art. 196, alin. 1, lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;   

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1. Se aprobă organizarea rețelei școlare din comuna Dragomirești, 

județul Neamț pentru anul școlar 2020-2021 după cum urmează: 



  
Unități de învățământ pentru 

învățământul gimnazial  ȘCOALA GIMNAZIALĂ 

Numele Școala Gimnazială „Pr. Gheorghe Săndulescu” Comuna 
Dragomirești 

Denumirea localităţii Dragomirești 
Nivelul şcolarizat PRE, PRIM, GIM 
Adresa Str. Principală nr. 86, Loc. Dragomirești, Jud. Neamț, 

CP 617165, Tel/fax: 0233292792, e-mail: 
scdragomirestint@yahoo.com 

 
Unitatea de învăţământ cu personalitate 
juridică (PJ) 

Școala Gimnazială „Pr. Gheorghe Săndulescu” Comuna 
Dragomirești 

Denumirea unităţii de învăţământ 
arondate (AR) 

Școala Primară Hlăpești 

Nivelul şcolarizat PRIM*   
Adresa Strada Principală nr. 34, loc. Hlăpești, com 

Dragomirești, jud. Neamț, CP 617167, Tel: 
0233293903 

* Clasa pregătitoare și clasa a III-a 

 
Unitatea de învăţământ cu personalitate 
juridică (PJ) 

Școala Gimnazială „Pr. Gheorghe Săndulescu” Comuna 
Dragomirești 

Denumirea unităţii de învăţământ 
arondate (AR) 

Grădiniţa cu Program  Normal  Vad 

Nivelul şcolarizat PRE 
Adresa Strada Principală nr. 250, Loc. Vad, com. Dragomirești 

jud. Neamț, CP 617171, tel: 0233292610 

 
Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul 

Neamţ în vederea exercitării controlului de legalitate, precum şi Şcolii 
Gimnaziale „Pr. Gheorghe Săndulescu” şi Inspectoratului Şcolar al judeţului 
Neamţ  pentru luare la cunoştinţă şi aducere la îndeplinire.  
                 
 

Președinte de ședință, 
Ingrid-Dalila Mărculescu  

 
 

Contrasemnează
 Secretar general, 

   Teodor Guțu 
 
Nr. __1__ 
Din _31.01.2020_ 
 


